seus impactos de câmbio impactam a Companhia eventualmente através do reconhecimento da
equivalência patrimonial da SCP. As regras de distribuição desconsideram o efeito de variação cambial.

(d) Análise de sensibilidade

Apresentamos a seguir os impactos que seriam gerados por mudanças nas variáveis de riscos pertinentes
às quais a Companhia está exposta no final do período. A taxa média diária de juros, anualizada, em 30
de setembro de 2019 era de 5,9%. Pela alta correlação do CDI com a taxa básica de juros, para efeitos
dessa análise de sensibilidade, o mesmo foi considerado como 100% da taxa básica. A administração,
baseada em estimativas de mercado, estima que o cenário provável da taxa básica de juros ao final de
2019 seja 19,5% abaixo da taxa atual. Os demais fatores de riscos foram considerados irrelevantes para o
resultado de instrumentos financeiros.

A Companhia fez uma análise de sensibilidade dos efeitos nos seus resultados nos próximos 12 meses,
advindos de uma variação de 25% e 50% da variação esperada dos riscos pertinentes aos quais a
Companhia está exposta.

Saldo

contábil   Nocional

Indexado
r

Taxa /
cotação

atual

Taxa/
cotação

esperada

Ativo
Aplicações financeiras 513.362  513.362  CDI  5,90%  4,75%

Letras financeiras 20.703  20.703  CDI  5,90%  4,75%

Cenários

 Provável  +25%  +50%  -25%  -50%

CDI
Aplicações financeiras 24.385  30.481  36.577  18.289  12.192

Letras financeiras 983  1.229  1.475  738  492

3.1. Estimativa do valor justo

Valor justo é o preço que seria recebido pela venda de um ativo ou pago pela transferência de um passivo
em uma transação organizada entre participantes do mercado na data de mensuração,
independentemente desse preço ser diretamente observável ou estimado usando outra técnica de
avaliação. Ao estimar o valor justo de um ativo ou passivo, a Companhia leva em consideração as
características do ativo ou passivo no caso de os participantes do mercado levarem essas características
em consideração na precificação do ativo ou passivo na data de mensuração.